



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
BASE AÉREA DE PORTO VELHO

ANEXO III

MODELO DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

A Empresa.....(razão social, CNPJ, endereço, tel, fax, e-mail)....., de acordo com as condições estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº XX/BAPV/2026, apresenta proposta conforme a descrição abaixo:

1. APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

Após examinar todas as cláusulas e condições estipuladas no Edital do **Pregão Eletrônico nº XX/BAPV/2026. e de seus anexos**, com os quais concordamos plenamente, vimos apresentar a nossa proposta.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD MÁX	VALOR REF	VALOR TOTAL
1	SOFÁ TRÊS LUGARES - Sofá de 3 lugares, com armação em metal cromado. Estrutura interna em madeira, com reforços metálicos. Laterais cromadas que funcionam como apoio de braços e detalhe de design. Revestimento: couro sintético, na cor preta. Medidas (L x P x A): 203 x 80 x 70 cm. Referência: Premium Duratta ou similar.	UN	2	R\$ 3.429,33	R\$ 6.858,66
2	POLTRONA UM LUGAR -Poltrona para de 1 lugar, com armação em metal cromado. Estrutura interna em madeira, com reforços metálicos. Laterais cromadas que funcionam como apoio de braços e detalhe de design. Revestimento: couro sintético, na cor preta. Medidas (L x P x A): 103 x 80 x 70 cm. Referência: modelo Premium Duratta ou similar.	UN	8	R\$ 1.700,00	R\$ 13.600,00

3	SMART TV LED FULL HD - Smart TV LED Full HD de 55". Conexões mínimas de áudio, vídeo e RF para TV aberta e a cabo, 02 entradas HDMI, 01 entrada USB, Wi-Fi integrado, tensão bivolt. Acompanha controle remoto recarregável, que dispense o uso de pilhas descartáveis, podendo utilizar bateria interna recarregável, por energia solar, USB ou tecnologia equivalente, desde que compatível com o equipamento ofertado, além de cabo de força e manual de utilização. O equipamento deverá ser compatível com instalação em parede, padrão VESA.	UN	31	R\$ 2.571,99	R\$ 79.731,69
4	IDEM AO ITEM 3 - COTA RESERVA PARA ME/EPP EM 25% - SMART TV LED FULL HD - Smart TV LED Full HD de 55". Conexões mínimas de áudio, vídeo e RF para TV aberta e a cabo, 02 entradas HDMI, 01 entrada USB, Wi-Fi integrado, tensão bivolt. Acompanha controle remoto recarregável, que dispense o uso de pilhas descartáveis, podendo utilizar bateria interna recarregável, por energia solar, USB ou tecnologia equivalente, desde que compatível com o equipamento ofertado, além de cabo de força e manual de utilização. O equipamento deverá ser compatível com instalação em parede, padrão VESA.	UN	11	R\$ 2.571,99	R\$ 28.291,89
5	SUPOORTE DE PAREDE PARA TV (KIT DE FIXAÇÃO PADRÃO VESA) - Suporte de parede para televisor, compatível com o padrão VESA, destinado à fixação segura do equipamento em parede. Fabricado em material metálico resistente, com capacidade de carga compatível com televisores de 55 (cinquenta e cinco) polegadas ou maiores. Compatível, no mínimo, com os padrões VESA 100x100, 200x200, 300x300 e 400x400 mm, ou equivalentes. O kit deverá conter todos os componentes necessários à instalação, incluindo parafusos e buchas.	UN	40	R\$ 59,73	R\$ 2.389,20

6	BANQUETA ALTA - Banqueta com assento e encosto confeccionados em polipropileno injetado, na cor areia. Estrutura em formato trapezoidal, fabricada em aço carbono maciço de seção cilíndrica, com acabamento em pintura eletrostática na cor preta. Dotada de sapatas em polipropileno injetado, destinadas à proteção do piso e à estabilidade do produto. Dimensões externas (L x A x P): 52 x 110 x 55 cm. Dimensões internas: Profundidade do assento: 47 cm; Altura do piso ao assento: 73,5 cm; Altura do encosto: 44,5 cm; Largura do assento: 44,5 cm; Largura do encosto: 46 cm. Referência: Banqueta Frisokar, modelo: Connect, cor: areia ou similar conforme disponibilidade na região.	UN	16	R\$ 613,80	R\$ 9.820,80
7	LIXEIRA INOX - Lixeira confeccionada em aço inoxidável, com acionamento por pedal, formato retangular e acabamento tipo Scotch (acetinado). Possui balde interno removível, facilitando a higienização, e tampa com sistema de fechamento suave (soft close). Material: aço inox AISI 430. Espessura do material: 0,4 mm. Acabamento: acetinado, com tratamento antidígitas. Capacidade: 15 (quinze) litros. Saco de lixo recomendado: capacidade entre 15 e 20 litros. Referência: Lixeira Tramontina, ou similar, desde que atendidas integralmente as especificações técnicas descritas.	UN	60	R\$ 157,00	R\$ 9.420,00
8	MESA REVERSÍVEL – BUFFET & MESA - Mesa em madeira confeccionada em madeira de lei nobre, tais como ipê ou peroba-rosa, com resistência e durabilidade. Comprimento: 2,00 m; largura: 0,90 m; altura aproximada: 80 cm (padrão para mesas de jantar/buffet). Referência: Allkit ou similar, conforme disponibilidade regional.	UN	8	R\$ 1.740,00	R\$ 13.920,00

9	MESA DE MADEIRA PARA QUATO LUGARES - Conjunto composto por 01 (uma) mesa quadrada e 04 (quatro) cadeiras, confeccionados integralmente em madeira maciça. Mesa: Mesa quadrada confeccionada integralmente em madeira maciça, incluindo tampo e estrutura, com acabamento superficial em verniz na cor mel, proporcionando proteção, durabilidade e acabamento uniforme. Dimensões aproximadas da mesa (A x L x P): Altura: 80 cm Largura: 80 cm Profundidade: 77 cm Cadeiras (04 unidades): Cadeiras confeccionadas integralmente em madeira maciça, com estrutura firme e acabamento reforçado em verniz na cor mel, compatível com o acabamento da mesa. Dimensões aproximadas de cada cadeira: Altura total: 95 cm Altura do assento: 47 cm Dimensões do assento: 43 x 44 cm.	UN	14	R\$ 2.472,79	R\$ 34.619,06
10	MESA DE MADEIRA PARA DOIS LUGARES - Conjunto composto por 01 (uma) mesa quadrada e 02 (duas) cadeiras, confeccionados integralmente em madeira maciça. Mesa: Mesa quadrada confeccionada integralmente em madeira maciça, incluindo tampo e estrutura, com acabamento superficial em verniz na cor mel, proporcionando proteção, durabilidade e acabamento uniforme. Dimensões aproximadas da mesa (A x L x P): Altura: 80 cm Largura: 80 cm Profundidade: 77 cm Cadeiras (02 unidades): Cadeiras confeccionadas integralmente em madeira maciça, com estrutura firme e acabamento reforçado em verniz na cor mel, compatível com o acabamento da mesa. Dimensões aproximadas de cada cadeira: Altura total: 95 cm Altura do assento: 47 cm Dimensões do assento: 43 x 44 cm.	UN	20	R\$ 1.499,00	R\$ 29.980,00

11	FREEZER EXPOSITOR VERTICAL PARA CONGELADOS - Freezer expositor vertical, frost free, Equipamento com visor frontal em vidro, caixa/estrutura confeccionada em aço inoxidável escovado liso, com espessura mínima de 1,2 mm, padrão AISI 304, garantindo resistência mecânica, durabilidade e facilidade de higienização. Possui porta com estrutura em alumínio, com acabamento em pintura eletrostática na cor branca, adequada ao uso contínuo e à exposição de produtos. Dimensões externas aproximadas (L x P x A): Largura: 67,5 cm. Profundidade: 65,0 cm. Altura: 186,2 cm O fornecimento deverá compreender todos os materiais, componentes, acessórios e serviços necessários à perfeita instalação e funcionamento do equipamento, em conformidade com as normas técnicas aplicáveis e instruções do fabricante. Referência: Metalfrio, modelo VF50F, ou similar/equivalente.	UN	2	R\$ 4.010,00	R\$ 8.020,00
12	FREEZER EXPOSITOR VERTICAL PARA BEBIDAS - Equipamento dotado de visor frontal em vidro, com caixa/estrutura confeccionada em aço inoxidável escovado liso, com espessura mínima de 1,2 mm, padrão AISI 304, garantindo resistência, durabilidade e facilidade de higienização. Possui porta com estrutura em alumínio, com acabamento em pintura eletrostática na cor branca, adequada ao uso contínuo. Dimensões externas aproximadas (L x P x A): Largura: 60 cm Profundidade: 65 cm Altura: 188,4 cm O fornecimento deverá contemplar todos os materiais, componentes, acessórios e serviços necessários à completa instalação, funcionamento e operação do equipamento, em conformidade com as normas técnicas vigentes e recomendações do fabricante.	UN	2	R\$ 3.871,67	R\$ 7.743,34

	Referência: Metalfrio, modelo VV300, ou similar/equivalente				
13	MICROONDAS 30L COM GRILL - Microondas com capacidade mínima de 30 (trinta) litros, dotado de função grill, revestimento interno Easy Clean (limpa fácil), acabamento externo na cor prata, puxador na porta e display digital em LED. Possui eficiência energética classe A, conforme classificação do INMETRO ou órgão competente. Acompanha grelha metálica e demais acessórios originais do fabricante, novos e em perfeitas condições de uso. Tensão: 127 V Garantia mínima: 12 (doze) meses Referência: LG, modelo MH7053R, ou similar/equivalente.	UN	2	R\$ 820,24	R\$ 1.640,48
14	BANQUETA EM MADEIRA NOGUEIRA - Banqueta alta confeccionada em madeira nogueira ou material similar de qualidade equivalente, sem estofamento. Possui estrutura integral em madeira, com acabamento acetinado na cor mel, sistema de montagem por parafusos, não sendo empilhável nem dobrável, garantindo estabilidade e resistência ao uso contínuo. Altura do piso ao assento: 75 cm Dimensões aproximadas (C x L x A): 46 x 46 x 106 cm Capacidade mínima de carga: Até 120 kg. Cor: Mel Garantia mínima: 03 (três) meses contra defeitos de fabricação. Referência: Modelo 180LA, ou similar/equivalente.	UN	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
	SOFÁ QUATRO LUGARES - Sofá com capacidade para quatro pessoas, com estrutura em madeira reflorestada, seca e tratada contra cupins e fungos. Assento confeccionado com espuma densidade D33 de 8 cm de espessura, complementado por camada de pluma siliconada ou	UN	2	R\$ 2.842,00	R\$ 5.684,00

15	equivalente de qualidade superior. Revestimento em tecido tipo linho, cor cinza. Dimensões aproximadas (L x A x P): 280 x 95 x 90 cm. Referência: Modelo Londres, Linho Cinza 2,80 m, padrão Mobly ou de qualidade comprovadamente superior, com certificação de durabilidade e acabamento.				
16	POLTRONAS DECORATIVAS - Kit composto por 02 (duas) poltronas. As poltronas possuem estrutura interna confeccionada em madeira de eucalipto, seca e tratada, garantindo resistência e durabilidade. O revestimento é em tecido tipo linho, na cor cinza ou tonalidade similar, com costuras firmes e acabamento uniforme. O assento e o encosto são confeccionados com espuma de poliuretano, com densidade mínima D-26 no assento e densidade mínima D-23 no encosto, proporcionando conforto e sustentação adequados. Dimensões aproximadas de cada poltrona (L x P x A): Largura: 70 a 80 cm Profundidade: 70 a 85 cm Altura total: 80 a 95 cm Capacidade mínima de carga: Até 120 kg por poltrona. Garantia mínima: 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação. Referência: Poltrona Nina ou similar/equivalente.	UN	4	R\$ 556,00	R\$ 2.224,00
17	GELADEIRA FROST FREE DUPLEX - Refrigerador duplex, sistema frost free, com capacidade mínima aproximada de 462 litros, freezer superior e painel eletrônico externo ou interno para controle de temperatura. Possui prateleiras internas reguláveis em material resistente, gaveta para frutas e legumes, compartimento extra frio e iluminação interna. Cor: branca. Classificação energética mínima A+++ ou equivalente. Tensão: 127 V.	UN	2	R\$ 3.637,83	R\$ 7.275,66

	Referência: padrão Brastemp BRM55FB ou de qualidade comprovadamente superior.				
18	LAVA LOUÇA - Lava-louças eletrônica com capacidade para até 8 serviços, capacidade volumétrica aproximada de 97 litros. Possui controle por botão de pressão, ciclos de lavagem alta temperatura, econômico e rápido. Cor: branca. Tensão: 127 V. Referência: padrão Brastemp Ative BLF08 ou de qualidade comprovadamente superior.	UN	2	R\$ 2.746,73	R\$ 5.493,46
19	LAVADORA DE ROUPAS - Lavadora automática de roupas com capacidade de lavagem de 10 kg, cor branca. Tipo de lavagem: Automática, com acionamento eletrônico e múltiplos programas de lavagem, incluindo rápido, pesado, delicado e econômico. Eficiência energética: Classe mínima "A" conforme regulamentação vigente do INMETRO/CONPET. Consumo de água: Compatível com tecnologias de baixo consumo, conforme selo do INMETRO. Sistema de segurança: Bloqueio de tampa durante operação, proteção contra transbordamento, desligamento automático em caso de falha elétrica. Painel de controle: Eletrônico, com display digital, indicadores de tempo e seleção de programas, fácil operação e durabilidade mínima de 5 anos. Instalação: Inclui nivelamento do equipamento, conexão à rede elétrica. Tensão: 127 V. Garantia: Mínima de 12 meses pelo fabricante, cobrindo peças e assistência técnica autorizada. Normas técnicas: Conformidade com normas de segurança elétrica e funcional baseadas na série ABNT NBR IEC 60335-1 (requisitos gerais de segurança para	UN	4	R\$ 3.090,00	R\$ 12.360,00

	eletrodomésticos) e ABNT NBR IEC 60335-2-7 (parte específica para lavadoras de roupa). Referência: LG SMART (FV3011WG4) ou similar				
20	SECADORA ELÉTRICA DE ROUPAS - Capacidade de secagem: 13 kg de roupas úmidas. Tipo de secagem: Condensação ou ventilação forçada, automática, com múltiplos programas de secagem, incluindo delicado, pesado, rápido e econômico. Controle eletrônico: Painel digital, display intuitivo, indicadores de tempo, status de programa e alarme de fim de ciclo. Sistema de segurança: Bloqueio da porta durante operação, desligamento automático em caso de sobreaquecimento ou falha elétrica, proteção contra superaquecimento e transbordamento de água (se aplicável). Eficiência energética: Classe mínima "A" conforme regulamentação vigente do INMETRO/CONPET. Nível de ruído: Máximo compatível com uso residencial, conforme especificação do fabricante. Instalação: Inclui nivelamento do equipamento, conexão à rede elétrica 127V, instalação de exaustão ou condensador conforme modelo. Garantia: Mínima de 12 meses pelo fabricante, cobrindo peças e assistência técnica autorizada. Materiais e acabamento: Gabinete em aço pintado, resistente à corrosão, portas com acabamento de qualidade, tambor interno em aço inox ou material equivalente. Normas técnicas e certificações: Conformidade com ABNT NBR IEC 60335-1 (segurança geral para eletrodomésticos) e ABNT NBR IEC 60335-2-44 (aparelhos eletrodomésticos secadores de roupa), com certificação e etiquetagem conforme INMETRO / Programa Brasileiro de Etiquetagem (PBE). Referência: LG VIVACE	UN	4	R\$ 3.420,00	R\$ 13.680,00

	(DF13WVC2S6A) ou similar				
21	TÁBUA DE PASSAR ROUPA - Estrutura: Tubos de aço carbono com pintura epóxi, garantindo resistência e durabilidade. Tampo: Metálico, revestido com espuma e tecido 100% algodão, metalizado, resistente ao calor e à passagem contínua do ferro a vapor ou seco. Regulagem de altura: Dobrável, com três níveis distintos de ajuste de altura, permitindo ergonomia para usuários de diferentes estaturas. Porta-ferro: Integrado à estrutura, adequado para ferro a vapor ou seco, com suporte seguro e resistente ao calor. Ponteiras: Em polipropileno, garantindo proteção ao piso e estabilidade da tábua durante o uso. Dimensões: Aberta (L x A x P): 35 x 90 x 138 cm Fechada (L x A x P): 35 x 150 x 8 cm Segurança: Estrutura estável, antiderrapante, com materiais resistentes ao calor e ao desgaste do uso diário. Normas técnicas: Fabricante deverá garantir conformidade com normas de segurança e durabilidade aplicáveis a móveis domésticos metálicos, incluindo resistência mecânica e estabilidade estrutural. Referência: Padrão Suprema ou de qualidade comprovadamente superior.	UN	10	R\$ 234,68	R\$ 2.346,80
22	FERRO DE PASSAR A VAPOR -Tipo de ferro: A vapor, com sistema contínuo de emissão de vapor, para facilitar a remoção de vincos em todos os tipos de tecidos. Potência: 1.500 W, garantindo aquecimento rápido e eficiência na passagem. Capacidade do reservatório de água: Pelo menos 200 ml, permitindo uso contínuo sem necessidade de reabastecimento frequente.	UN	8	R\$ 174,97	R\$ 1.399,76

	Soluções anti-calcário: Sistema de prevenção e remoção de calcário, aumentando a durabilidade do equipamento. Base: Antiaderente ou aço inox, resistente ao calor, garantindo deslize uniforme sobre os tecidos. Controle de temperatura: Ajustável conforme tipo de tecido (algodão, sintéticos, delicados), com precisão e segurança. Funções adicionais: Jato de vapor vertical para roupas penduradas ou cortinas. Desligamento automático em caso de inatividade ou queda do ferro. Ergonomia: Cabo isolante e confortável, suporte seguro para descanso do ferro durante o uso. Garantia: Mínima de 12 meses pelo fabricante, abrangendo peças e assistência técnica autorizada. Normas técnicas e certificações: Conformidade com ABNT NBR IEC 60335-1 (segurança geral para eletrodomésticos) e ABNT NBR IEC 60335-2-3 (aparelhos eletrodomésticos para passar roupas), com certificação INMETRO. Referência: Electrolux Efficient ESI10, ou de qualidade comprovadamente superior.				
23	CAMA BOX SOLTEIRÃO - Conjunto box solteiro, composto por 01 (um) colchão solteiro e 01 (uma) base para colchão. 108 Dimensões: 108 cm (largura) x 198 cm (profundidade) x 67 cm (altura). Estrutura interna do colchão composta por molas tipo superpocket (molas ensacadas individualmente), fabricadas em aço carbono de alta resistência, proporcionando suporte uniforme e maior durabilidade. A base do conjunto é confeccionada em madeira de eucalipto de reflorestamento devidamente tratada. Espuma: camadas de espuma de poliuretano expandido (EPS) de alta densidade (D45 ou superior) posicionadas nas camadas superiores e nas laterais do colchão	UN	60	R\$ 1.440,00	R\$ 86.400,00

	para conforto e suporte. Conforto: sistema pillow top, com espuma de densidade D45 na camada superior sob as molas e espuma adicional nas laterais, oferecendo conforto ergonômico e apoio adequado. Revestimento do tampo: tecido de malha de alta qualidade, com acabamento bordado em matelassê; laterais em tecido com acabamento tipo nobuck. Tratamentos: o colchão deverá possuir tratamento completo antiácaro, antifungo e antialérgico aplicado na espuma e nos tecidos, com utilização de tecnologia como Ultra-Fresh ou similar. Cor: cinza ou preto, liso, sem estampas coloridas. Capacidade de suporte: adequado para biotipos de até 150 kg. Certificação INMETRO, atestando a conformidade com normas técnicas de qualidade e segurança. Garantia mínima de 05 (cinco) anos contra defeitos de fabricação, conforme termo de garantia do fabricante. Referência: Ortobom Nobuck ou de qualidade comprovadamente superior.				
24	IDEM AO ITEM 23 - COTA RESERVA PARA ME/EPP EM 25% - CAMA BOX SOLTEIRÃO - Conjunto box solteiro, composto por 01 (um) colchão solteiro e 01 (uma) base para colchão. 108 Dimensões: 108 cm (largura) x 198 cm (profundidade) x 67 cm (altura). Estrutura interna do colchão composta por molas tipo superpocket (molas ensacadas individualmente), fabricadas em aço carbono de alta resistência, proporcionando suporte uniforme e maior durabilidade. A base do conjunto é confeccionada em madeira de eucalipto de reflorestamento devidamente tratada. Espuma: camadas de espuma de poliuretano expandido (EPS) de alta densidade (D45 ou superior)	UN	20	R\$ 1.440,00	R\$ 28.800,00

	posicionadas nas camadas superiores e nas laterais do colchão para conforto e suporte. Conforto: sistema pillow top, com espuma de densidade D45 na camada superior sob as molas e espuma adicional nas laterais, oferecendo conforto ergonômico e apoio adequado. Revestimento do tampo: tecido de malha de alta qualidade, com acabamento bordado em matelassê; laterais em tecido com acabamento tipo nobuck. Tratamentos: o colchão deverá possuir tratamento completo antiácaro, antifungo e antialérgico aplicado na espuma e nos tecidos, com utilização de tecnologia como Ultra-Fresh ou similar. Cor: cinza ou preto, liso, sem estampas coloridas. Capacidade de suporte: adequado para biotipos de até 150 kg. Certificação INMETRO, atestando a conformidade com normas técnicas de qualidade e segurança. Garantia mínima de 05 (cinco) anos contra defeitos de fabricação, conforme termo de garantia do fabricante. Referência: Ortobom Nobuck ou de qualidade comprovadamente superior.				
25	CAMA BOX QUEEN - Conjunto cama box casal, composto por 01 (um) colchão tamanho queen. Dimensões: 158 cm (largura) x 198 cm (profundidade) x 67 cm (altura). Estrutura interna do colchão composta por molas tipo Superpocket (molas ensacadas individualmente), fabricadas em aço carbono de alta resistência, proporcionando suporte segmentado, conforto ergonômico e estabilidade ao colchão. A base do conjunto é confeccionada em madeira de eucalipto de reflorestamento devidamente tratada, garantindo resistência e durabilidade. O colchão deve apresentar camadas de espuma de poliuretano	UN	5	R\$ 3.074,38	R\$ 15.371,90

	expandido (EPS) de alta densidade (D45 ou superior) nas camadas superiores e nas laterais, proporcionando conforto e melhor distribuição de carga. Sistema de conforto pillow top, com espuma adicional na camada superior sob as molas e espuma nas laterais. Revestimento do tampo em tecido de malha de alta qualidade, bordado em matelassê; laterais em tecido com acabamento tipo nobuck. Tratamentos: o colchão deverá possuir tratamento completo antiácaro, antifungo e antialérgico na espuma e nos tecidos, utilizando tecnologia como Ultra-Fresh ou similar. Cor: cinza ou preto, acabamento liso, sem estampas coloridas. Capacidade de suporte: suporta até 200 kg, adequado para uso por casais. Produto com certificação do INMETRO, atestando conformidade com normas técnicas de qualidade e segurança. Garantia mínima de 05 (cinco) anos contra defeitos de fabricação, conforme termo de garantia do fabricante. Referência: Ortobom Nobuck ou de qualidade comprovadamente superior.				
26	COLCHÃO SOLTEIRÃO - Dimensões do colchão: 108 cm (largura) x 198 cm (comprimento) x 30 cm (altura). Estrutura interna composta por molas tipo Superpocket (molas ensacadas individualmente), proporcionando maior estabilidade, independência de movimentos e suporte anatômico adequado. Estrutura do box confeccionada em madeira de eucalipto de reflorestamento, devidamente tratada, garantindo resistência e durabilidade. Espumas constituídas por camadas de espuma de poliuretano expandido (EPS) de alta densidade (D45 ou superior) nas camadas superiores e nas laterais do colchão. Sistema de conforto do tipo Pillow	UN	50	R\$ 1.420,00	R\$ 71.000,00

	Top, com espuma na camada superior sob as molas, com densidade D45, bem como reforço em espuma nas laterais. Revestimento do tampo e das laterais em tecido Malha Ecobambú, de alta resistência e maciez, com acabamento bordado em matelassê. O colchão deverá possuir tratamento completo antiácaro, antifungo e antialérgico, aplicado tanto na espuma quanto nos tecidos, utilizando tecnologia Ultra-Fresh ou similar. Cor: cinza ou preta, lisa, sem estampas coloridas. Tecnologia No Turn, dispensando a necessidade de virar o colchão. Capacidade de suporte adequada para biotipos de até 150 kg. Produto com Certificação do INMETRO, atestando conformidade com as normas técnicas de qualidade e segurança vigentes. Garantia mínima: 03 (três) anos contra defeitos de fabricação. Referência: Ortobom Superpocket Molas Ensacadas, ou qualidade comprovadamente equivalente ou superior.				
27	AR-CONDICIONADO SPLIT 12000 BTUS - Aparelho de ar-condicionado tipo Split, com capacidade de 12.000 BTUs. Compressor rotativo; cor branca; tipo Split; gás refrigerante ecológico R410A; vazão de ar (m³/h): 630 / 550 / 500 / 420. O produto inclui: ajuste preciso da posição da aleta; controle de temperatura; controle remoto; direcionadores de ar; display digital; filtro limpa-fácil; função autolimpeza; função brisa; função desumidificar; função eco; função liga/desliga do display; função siga-me; função turbo; reinício automático; saída de ar regulável; timer digital de 24 horas; sistema de tripla filtragem. Garantia do produto: 1 (um) ano. Referência: Electrolux VI12F / VE12F ou qualidade comprovadamente superior.	UN	27	R\$ 2.303,33	R\$ 62.189,91

28	IDEM AO ITEM 27 - COTA RESERVA PARA ME/EPP EM 25% -AR-CONDICIONADO SPLIT 12000 BTUS - Aparelho de ar-condicionado tipo Split, com capacidade de 12.000 BTUs. Compressor rotativo; cor branca; tipo Split; gás refrigerante ecológico R410A; vazão de ar (m³/h): 630 / 550 / 500 / 420. O produto inclui: ajuste preciso da posição da aleta; controle de temperatura; controle remoto; direcionadores de ar; display digital; filtro limpa-fácil; função autolimpeza; função brisa; função desumidificar; função eco; função liga/desliga do display; função siga-me; função turbo; reinício automático; saída de ar regulável; timer digital de 24 horas; sistema de tripla filtragem. Garantia do produto: 1 (um) ano. Referência: Electrolux VI12F / VE12F ou qualidade comprovadamente superior.	UN	8	R\$ 2.303,33	R\$ 18.426,64
29	FRIFOBAR CONSUL 76 LITROS COM GAVETA MULTIUSO - Capacidade nominal: 76 litros. Tipo de refrigeração: Compressor, mantendo temperatura interna estável para conservação de alimentos e bebidas. Cor: Branco. Porta: Reversível, permitindo abertura tanto para direita quanto para esquerda. Prateleiras: Internas removíveis, em vidro temperado ou material equivalente, permitindo organização dos alimentos e fácil limpeza. Compartimento congelador: Inclusivo, com capacidade compatível para pequenas porções de gelo ou congelamento rápido de alimentos. Controle de temperatura: Manual, ajustável conforme necessidade de refrigeração. Eficiência energética: Classificação mínima "A" conforme regulamentação INMETRO/PROCEL. Sistema de segurança e estabilidade: Porta com vedação eficiente, fechamento seguro e	UN	40	R\$ 1.411,54	R\$ 56.461,60

	estabilidade estrutural. Instalação: O equipamento deverá ser fornecido pronto para uso, com aterramento elétrico adequado, conforme normas técnicas aplicáveis. Garantia: Mínima de 12 meses pelo fabricante, cobrindo peças e assistência técnica autorizada. Normas técnicas e certificações: Conformidade com normas brasileiras de segurança e eficiência energética aplicáveis a refrigeradores e frigobares, incluindo certificação INMETRO. Referência: Consul CRC08CB 76 L ou de qualidade comprovadamente equivalente ou superior.				
30	CABIDE EM MADEIRA COM SISTEMA ANTIFURTO - Cabide confeccionado em madeira, com acabamento envernizado, dotado de sistema antifurto, pino em aço cromado e argola para fixação no varão do armário, garantindo maior segurança e estabilidade. Dimensões aproximadas: 45 x 1 x 18 cm. Peso aproximado: 120 g por unidade. Referência: RODDEX, ou qualidade comprovadamente equivalente ou superior.	UN	50	R\$ 19,84	R\$ 992,00
31	FRONHA - Fronha confeccionada em tecido percal 200 fios ou superior, com composição 100% algodão. Possui fechamento tipo envelope, com três abas de 5 cm, e bainhas normais. Produto com solidez ao cloro e resistência comprovada à lavanderia industrial, adequada para uso institucional e hoteleiro. Dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm. Cor: branca. Referência: Teka Profiline, linha Imperial Plus, ou qualidade comprovadamente equivalente ou superior.	UN	250	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00

32	LENÇOL SEM ELÁSTICO - Lençol sem elástico, confeccionado em tecido percal 200 fios ou superior, com composição 60% algodão e 40% poliéster, dotado de aba de 5 cm. Produto com solidez ao cloro e resistência à lavanderia industrial, indicado para uso institucional e hoteleiro. Dimensões aproximadas: 180 cm x 280 cm. Cor: branca. Referência: Teka Profiline, linha Toronto, Santista, Santana Enxovais ou qualidade comprovadamente superior.	UN	250	R\$ 77,00	R\$ 19.250,00
33	LENÇOL SEM ELÁSTICO - Lençol sem elástico, confeccionado em tecido percal 200 fios ou superior, com composição 60% algodão e 40% poliéster, dotado de aba de 5 cm. Produto com solidez ao cloro e resistência à lavanderia industrial, indicado para uso institucional e hoteleiro. Dimensões aproximadas: 220 cm x 310 cm. Cor: branca. Referência: Teka Profiline, linha Toronto, Santista, Santana Enxovais ou qualidade comprovadamente superior.	UN	100	R\$ 133,91	R\$ 13.391,00
34	LENÇOL COM ELÁSTICO - Lençol com elástico, confeccionado em tecido percal 200 fios ou superior, composição 60% algodão e 40% poliéster. Produto com solidez ao cloro e resistência à lavanderia industrial, indicado para uso institucional e hoteleiro. Dimensões aproximadas: 198 cm x 108 cm x 40 cm. Cor: branca. Referência: Teka Profiline, linha Toronto, Santista, Santana Enxovais ou qualidade comprovadamente superior.	UN	250	R\$ 90,00	R\$ 22.500,00
35	LENÇOL COM ELÁSTICO - Lençol com elástico, confeccionado em tecido percal 200 fios ou superior, composição 60% algodão e 40% poliéster. Produto com solidez ao cloro e	UN	50	R\$ 135,00	R\$ 6.750,00

	resistência à lavanderia industrial, indicado para uso institucional e hoteleiro. Dimensões aproximadas: 198 cm x 158 cm x 40 cm. Cor: branca. Referência: Teka Profiline, linha Toronto, Santista, Santana Enxovais ou qualidade comprovadamente superior.				
36	TOALHA DE BANHO - Toalha de banho, confeccionada em tecido felpudo, com gramatura mínima de 580 g/m², composta por 90% algodão e 10% poliéster. Deverá possuir costuras duplas nas bainhas, garantindo maior resistência e durabilidade. O produto deverá apresentar resistência aos processos de lavagem em lavanderia industrial, mantendo suas características físicas e funcionais. Dimensões: 150 cm (comprimento) x 75 cm (largura). Cor: branca. Produto similar ao padrão Teka Profiline, linha Malibu, ou de qualidade comprovadamente superior.	UN	250	R\$ 37,30	R\$ 9.325,00
37	TOALHA DE ROSTO - Toalha de rosto, confeccionada em tecido felpudo, com gramatura mínima de 580 g/m² e peso aproximado de 296 g, composta por 90% algodão e 10% poliéster. Deverá possuir costuras duplas nas bainhas, garantindo maior resistência e durabilidade. O produto deverá apresentar resistência aos processos de lavagem em lavanderia industrial, mantendo suas características físicas e funcionais. Dimensões: 50 cm (largura) x 80 cm (comprimento). Cor: branca. Produto similar ao padrão Teka Profiline, linha Malibu, ou de qualidade comprovadamente superior.	UN	200	R\$ 25,54	R\$ 5.108,00
38	TOALHA DE PISO - Toalha para piso, confeccionada em tecido com costura dupla em todas as quatro bainhas, garantindo maior resistência e durabilidade. Composição: 90% algodão e 10% poliéster, com gramatura mínima de 600 g/m². Dimensões: 70 cm (largura) x 50 cm (comprimento).	UN	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00

	Cor: branca. Produto similar ao padrão Teka Profiline, linha Madri, ou de qualidade comprovadamente superior.				
39	PROTETOR DE COLCHÃO QUEEN - Protetor de colchão tamanho queen, confeccionado em tecido percal com 200 fios ou superior, composto por 50% algodão e 50% poliéster. O material deverá apresentar solidez da cor ao cloro e resistência aos processos de lavagem em lavanderia industrial, assegurando durabilidade e estabilidade das características do produto. Possuir acabamento com tratamento repelente a líquidos. Deverá conter elástico em todo o contorno, garantindo perfeito ajuste ao colchão. Dimensões: 158 cm (largura) x 198 cm (comprimento) x 40 cm (altura). Cor: branca. Produto similar ao padrão Teka Profiline, linha Comfort Dry, ou de qualidade comprovadamente superior.	UN	15	R\$ 147,80	R\$ 2.217,00
40	PROTETOR DE COLCHÃO SOLTEIRÃO - Protetor de colchão solteiro, confeccionado em tecido percal com 200 fios ou superior, composto por 50% algodão e 50% poliéster. O material deverá apresentar solidez da cor ao cloro e resistência aos processos de lavagem em lavanderia industrial, garantindo durabilidade e manutenção das características originais. Possuir acabamento com tratamento repelente a líquidos. Deverá conter elástico em todo o contorno, assegurando perfeito ajuste ao colchão. Dimensões: 108 cm (largura) x 198 cm (comprimento) x 40 cm (altura). Cor: branca. Produto similar ao padrão Teka Profiline, linha Comfort Dry, ou de qualidade comprovadamente superior.	UN	200	R\$ 121,00	R\$ 24.200,00
41	PROTETOR DE TRAVESSEIRO - Protetor de travesseiro, confeccionado em tecido percal com 200 fios ou superior, composto por 50% algodão e 50% poliéster. O	UN	250	R\$ 18,90	R\$ 4.725,00

	material deverá apresentar solidez da cor ao cloro e resistência aos processos de lavagem em lavanderia industrial, garantindo durabilidade e manutenção das características do produto. Possuir acabamento com tratamento repelente a líquidos. Deverá conter fechamento em zíper reforçado, assegurando maior resistência e proteção. Dimensões: 70 cm (comprimento) x 50 cm (largura). Cor: branca. Produto similar ao padrão Teka Profiline, linha Comfort Dry, ou de qualidade comprovadamente superior..				
42	EDREDOM - Tecido para revestimento, confeccionado com composição de 60% algodão e 40% poliéster, com densidade mínima de 180 fios ou superior, apresentando solidez da cor ao cloro e resistência aos processos de lavagem em lavanderia industrial. O produto deverá possuir enchimento com gramatura mínima de 180 g/m², sendo a manta interna confeccionada em material 100% poliéster. Medidas mínimas: 2,80 m (largura) x 2,60 m (comprimento). Cor: branca. Produto similar ao padrão Teka Profiline ou de qualidade comprovadamente superior.	UN	15	R\$ 406,77	R\$ 6.101,55
43	PESEIRA - Tecido duplo, confeccionado em fibras 100% algodão, com dimensões de 180 cm (comprimento) por 60 cm (largura). O material deverá apresentar adequada solidez da cor ao cloro, bem como resistência à perda de coloração durante o uso e processos de higienização. Cor: azul-marinho, padrão liso, sem estampas ou variações tonais.	UN	200	R\$ 64,00	R\$ 12.800,00
44	SAIA PARA CAMA BOX - Saia para cama box, composta por tampo e laterais. O tampo deverá ser confeccionado em tecido piquet, na cor branca. As laterais deverão ser confeccionadas em material corin impermeável, com espessura mínima de 08 mm, garantindo resistência, durabilidade e facilidade de higienização. Composição têxtil:	UN	150	R\$ 123,00	R\$ 18.450,00

	60% algodão e 40% poliéster. Medidas: 110 cm (largura) x 200 cm (comprimento) x 35 cm (altura). Cor predominante: off white.				
45	SAIA PARA CAMA BOX CASAL - Saia para cama box casal, composta por tampo e laterais. O tampo deverá ser confeccionado em tecido piquet, na cor branca. As laterais deverão ser confeccionadas em material corin impermeável, com espessura mínima de 08 mm, proporcionando resistência, durabilidade e facilidade de higienização. Composição têxtil: 60% algodão e 40% poliéster. Medidas: 195 cm (largura) x 205 cm (comprimento) x 35 cm (altura). Cor predominante: off white.	UN	15	R\$ 190,00	R\$ 2.850,00

2. VALIDADE DA PROPOSTA

Em consonância com o edital do **Pregão Eletrônico nº XX/BAPV/2026** esta proposta é válida por 90(noventa) dias, a contar do dia de hoje, data de apresentação desta proposta.

3. PRAZO DE EXECUÇÃO

Em consonância com o Anexo I – Termo de Referência, o prazo de execução dos serviços é de xx (xxx) dias contados a partir do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho/Ordem de Início de Serviço.

4. INFORMAÇÕES BANCÁRIAS

Os pagamentos serão efetuados através de ordem bancária para a seguinte conta:

BANCO:

AGÊNCIA :

CONTA CORRENTE Nº:

**CARIMBO COM CNPJ E ASSINATURA DA REPRESENTANTE LEGAL DA
PROPONENTE (PRESIDENTE / SÓCIO / DIRETOR / REPRESENTANTE
LEGAL)
(CPF Nº)
(RG Nº / ÓRGÃO EXPEDIDOR-UF)**

Obs.: O signatário da proposta de preços deverá possuir poderes declarados no ato constitutivo da empresa licitante e, em sendo representante legal por procuração, deverá comprovar tal situação juntamente com o envio da proposta de preço aqui tratada.

Porto Velho, XX de XXXXX de 2026.



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	17. ANEXO III - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS
Data/Hora de Criação:	02/06/2026 16:55:45
Páginas do Documento:	22
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	23
Hash MD5:	fc4234af7350035cae172a9e9f4aecf0
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten JOÃO PEDRO BOQUIMPANI no dia 03/06/2026 às 09:58:58 no horário oficial de Brasília.